UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO PARA O PROGRAMA INTEGRADO DE BOLSAS (PIB-UFES)

Projetos Especiais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão – PaEPE I

Modalidade: Monitoria

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

COMISSÃO DE SELEÇÃO E ACOMPANHAMENTO

Edital nº 001/2021

DIVULGAÇÃO DOS PROJETOS SELECIONADOS

A Comissão de Seleção e Acompanhamento do PaEPE 2021, instituída por ato do Diretor do Centro de Educação Física e Desportos, por meio da Portaria nº.

002, de 26 de janeiro de 2021, em consonância com o estabelecido no Anexo I Edital nº 001/2021, torna público os projetos selecionados.

PROJETO
Professor(a)

Coordenador(a)
DISCIPLINA(S)

Número

de bolsas

Temas Transversais: articulando experiências entre

Universidade e educação básica

Erineusa Maria da Silva GIN12425 – ATIF EXPERIÊNCIA DE ENSINO EM TEMÁTICAS

TRANSVERSAIS;

GIN12426 – OFICINA DE DOCÊNCIA EM TEMÁTICAS

TRANSVERSAIS

1

Iniciação à Docência no âmbito da Educação Física

Escolar: construindo a identidade didático-pedagógica

com base na perspectiva de autonomia, autoridade e

autoria docente

Francisco Eduardo Caparróz GIN05074 – EDUCAÇÃO FÍSICA, FORMAÇÃO DOCENTE E

CURRÍCULO.

2

Monitoria especial e temporária da disciplina “Corpo,

Movimento e Conhecimentos Anatômicos” para alunos

do Curso de Educação Física

Jeyce Willig Quintino dos Santos DES06327 - CORPO, MOVIMENTO E CONHECIMENTOS

ANATÔMICO

2

Monitoria em Conhecimentos Fisiológicos Luciana Carletti DES06045 – CORPO, MOVIMENTO E CONHECIMENTOS

FISIOLÓGICOS

2

Formação docente na perspectiva inclusiva Maria das Graças Carvalho Silva de Sá GIN06345 – EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTAÇÃO E INCLUSÃO

GIN09250 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM EDUCAÇÃO

FÍSICA E LAZER MODALIDADE EARTE

2

Conhecimento e Metodologia do ensino dos esportes

coletivos

Mariana Zuaneti Martins DES06342 – CONHECIMENTO E METODOLOGIA DO ENSINO

DOS ESPORTES COLETIVOS

2

Aprofundando os conhecimentos sobre a biologia

celular e Histologia na Educação Física

Márcia Regina Holanda da Cunha DES05073 – CORPO, MOVIMENTO E CONHECIMENTOS

BIOLÓGICOS

2

Fundamentos da Ginástica Mauricio Santos Oliveira DES09253 – FUNDAMENTOS DA GINÁSTICA 2

Avaliação osteomuscular do movimento humano em

gestos esportivos e em um contexto escolar

Natalia Madalena Rinaldi DES09266 – CINESIOLOGIA APLICADA A EDUCAÇÃO

FÍSICA

DES11962 – CORPO, MOVIMENTO DE CONHECIMENTOS

CINESIOLÓGICOS

1

Formação em lazer – apoio docente e aprendizado Paula Cristina da Costa Silva GIN09254 – FUNDAMENTOS DO LAZER

GIN09240 – EDUCAÇÃO FÍSICA, LAZER E SOCIEDADE

1

Narrativas e produção de acervos em espaços virtuais:

Blogs e webfolios como ferramentas para a reflexão

sobre a formação docente em Educação Física.

Rosianny Campos Berto GIN05077 – OFICINA DE DOCENCIA EM JOGOS E

BRINQUEDOS E BRINCADEIRAS INFANTIS

GIN11733 – SEMINÁRIO ARTICULADOR DE

CONHECIMENTOS II

1